АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское

12.02.2019

№ 61-п
Об утверждении Порядка

предоставления (расходования) и
методики распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Саянский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», руководствуясь статьями 62, 81 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить Порядок предоставления (расходования) субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Саянский район (далее – Поселения) на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить методику распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам Поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – Дорог) в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы района по оперативному управлению (А.Г. Захаров).
         4. Организационно-правовому отделу администрации Саянского района разместить настоящее постановление  на официальном веб-сайте муниципального образования Саянский район www.adm-sayany.ru
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.
Глава района                                                                                 И.В.Данилин
Приложение  № 1

к постановлению администрации

Саянского района

от 12.02.2019 г. N61-п
Порядок

 Предоставления (расходования)  субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Саянский район (далее – Поселения) на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
1. Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления (расходования) субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края  (далее – Субсидия).

2. Субсидия предоставляется в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», на основании и условиях соглашения, заключенного между администрацией Саянского района и министерством транспорта Красноярского края.

3. Средства Субсидии  расходуются по следующим направлениям:

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4.Размер Субсидии, предоставляемой  Поселениям на осуществление дорожной деятельности в отношении Дорог, определяется  в соответствии с Методикой распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских Поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении Дорог  (приложение №2).
В случае невозможности осуществления данных расходов, выявления потребности увеличения данных расходов, допускается уменьшение (увеличение) объема указанных средств Субсидии.

        5. Главным распорядителем средств Субсидии является администрация Саянского района (далее - Администрация).

 6. Получателями средств Субсидии являются Поселения. Средства Субсидии направляются Поселениям в виде иных межбюджетных трансфертов
7. МКУ «Финансово – экономическое управление администрации Саянского района" после получения средств Субсидии из краевого бюджета, в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств осуществляет финансирование указанных в Распоряжении Поселений.

8. Администрация в течение двух рабочих дней после зачисления на лицевой счет средств Субсидии перечисляет данные средства  Поселениям.

9.Администрация предоставляет  в Министерство транспорта Красноярского края (далее – Министерство) отчеты по формам и в сроки, установленные в Соглашении о предоставлении субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края, заключенном между Министерством и Администрацией.
10.Ответственность за нецелевое использование средств  Субсидии, а также достоверность представляемых сведений несут главы Поселений.

11.Неиспользованные средства Субсидии подлежат возврату в бюджет Администрации, а далее в краевой бюджет в установленном порядке.

12. Средства субсидии предоставляются Поселениям при условии софинансирования  за счет средств местного бюджета Поселений с учетом уровня РБО от 1 до 1,14 – не менее 1,0%; с уровнем РБО от 1,15-1,24 – не менее 1,2 % от суммы Субсидии, предусмотренной соответствующему Поселению.
13. Расходование средств Субсидии на выполнение работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту Дорог осуществляется в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.

Состав работ, финансируемых за счет средств Субсидии, определяется в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

Финансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с разработанной проектно-сметной документацией.

Финансирование работ по проведению инженерных изысканий, специальных обследований, разработке проектно – сметной  документации, экспертизе проектно – сметной документации осуществляется за счет средств местного бюджета.

Приложение  № 2

к постановлению администрации

Саянского  района

от 12.02.2019 г. N61-п
Методика распределения
субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Саянский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
I. Общие положения

1. Методика определяет процедуру распределения Субсидий и иных межбюджетных трансфертов (далее – Средств)  из районного бюджета в бюджеты Поселений.

2. Распределение средств Субсидии на выполнение работ по содержанию Дорог между Поселениями осуществляется с учетом протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и утверждается распоряжением главы района.
3. Распределение средств Субсидии на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту Дорог между Поселениями утверждается  распоряжением главы района принятого в соответствии с протоколом совещания.
II.Расчет размера средств Субсидии на выполнение работ по содержанию Дорог между Поселениями
1. Размер средств Субсидии на содержание Дорог, предоставляемый бюджетам Поселений определяется исходя из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения   в границах  населенных пунктов Поселения (без учета бесхозяйных дорог) по формуле:

Апос. = Pпос. * (Аобщ. / Pобщ.)
где:   Апос - объём Средств бюджета Поселения;

          Pпос – протяженность дорог общего пользования местного значения   в границах  населенных пунктов на территории Поселения (без учета бесхозяйных дорог);

          Аобщ - общий объём дорожного фонда;

          Pобщ. - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах населенных пунктов на территории  Саянского района.